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SEZNAM ZKRATEK

g – gram

kg – kilogram

mm – milimetr

cm – centimetr

S – lineární růst (mm)

D – hmotnostní růst (g)

LC – délka ryby (mm)
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1 ÚVOD

Je známo, že ryby (Osteichthyes) představují vývojově nejstarší a nejpočetnější skupinu

obratlovců. Patří do třídy paprskoploutvých (Actinipterygii). V současnosti se nachází na

území České republiky kolem 60 druhů. Nalézají se zde nejdokonalejší zástupci vodních

živočichů. Vyskytují se ve všech typech vod. Již první poznatky o existenci ryb byly

zaznamenány v prvohorách ve spodním devonu (Hanel a Lusk, 2005).

1.1 MORFOLOGIE RYBÍHO TĚLA

Ryby mají různý tvar těla, většinou je přizpůsobený podle prostředí, ve kterém žijí. Mezi

nejznámější a nejčastější tvar patří protáhlý. Za ideální tvar je považován vřetenovitý tvar

se silným hřbetem. Ten se většinou objevuje u silných a vytrvalých plavců jako je pstruh

obecný, parma obecná a jelec tloušť. Zde je tělo ryb na průřezu oválné. Ryby, které se

nachází v klidnějších, zejména stojatých vodách, mají tvar těla kuželovitý a výrazně

zploštělý, příkladem je kapr obecný a cejn velký. Dalším typem jsou ryby, které

připomínají spíše hada a jejich průřez je kruhovitý (úhoř říčný). Rybí tělo je členěno na

hlavu, trup, ocasní násadec a ploutve. Hlava je od trupu oddělena skřelovým víčkem. Na

trupu se v horní (dorzální) části nachází hřbet (clorsum) a v dolní (ventrální) části břicho

(abdomen). Ty od sebe většinou bývají rozděleni postranní čárou, která je paralelní

s páteří. Náhrada za končetiny jsou u ryb považovány ploutve. Jsou rozdělené na párové a

nepárové. Mezi ploutve párové patří prsní (pinnae pectorales) a břišní (pinnae ventrales).

Mezi nepárovými se vyskytují hřbetní (pinna dorsalis), řitní (pinna analis), ocasní (pinna

caudalis) a tuková (pinna adiposa) – pouze lososovití (Pivnička et al., 2007).

Obr. 1 Typy ploutví (Zdroj: http://plavana.wz.cz/anatomie_ryb.html).

http://plavana.wz.cz/anatomie_ryb.html
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Povrch těla je tvořen kůží – pokožka (epidermis) a škára (corium). Epidermis zpravidla

nerohovatí. Na povrchu je překryta kutikulou, nenachází se v ní cévní systém a má

výbornou regenerační schopnost. Těla ryb jsou pokryta slizem (mucus), který má převážně

obranou funkci. Škára je hlavní spoj mezi svalstvem a kůží. Kožní deriváty škáry jsou

šupiny (squamae), které jsou kostěné, bez pravé skloviny a překryty pokožkou. V šupinách

jsou kožní pigmenty. Objevují se zde melanofory (tmavé), xantofory (žluté), karotenoidy

(červené) a iridofory, což jsou krystalky, které dodávají lesk (fyzikální zbarvení).

Vývojově se u ryb rozeznávají různé typy šupin. Původně byly dva podobné typy šupin.

Jeden z nich je kosmoidní – kosmin (latimérie) a druhý ganoidní – ganoin (jeseter), který je

silný. Mezi odvozené typy šupin patří leptoidní, má na sobě tenké proužky, které

signalizují zimu (tmavé) a léto (světlé). Tento typ šupin se vyskytuje u většiny ryb. Dále

jsou cykloidní (kapr) jsou hladké anebo ktenoidní (okoun), ty mají ozubený okraj a jsou

vývojově pokročilejší (Pivnička et al., 2007).

Obr. 2. Typy šupin našich ryb (Hanel, 1992). A – cykloidní; B – ktenoidní; C – ganoidní

1.2 RŮST RYB

Růst daného jedince je charakterizován zvětšováním délky a hmotnosti těla. Spousta autorů

ve svých pracích popsala změny růstu spjaté se změnou potravy (Frank, 1959), dále se

změnou prostředí nebo se změnou vlastnosti toku. Podle těchto poznatků lze říci, že

rychlost růstu se zvětšuje se zvětšením toku, zvýšením potravy či se změnou prostředí.

Ryby jsou jako jedna z mála skupin, u kterých pokračuje hmotnostní i délkový růst po

pohlavní zralosti. I když se po jejím dosažení tento růst zpomaluje. Další faktor, který

omezuje růst je věk. Mezi průměrný věk v přírodě, kterého se daný druh dožije, je

považováno 1-20 let. Ovšem objevují se i výjimky. Například Pivnička et al. (2007)

popisuje, že existují záznamy o jeseterovi, který žil 69 let, kapru chovaném 38 let, dále

pstruhu, který se dožil 49 let a úhořovi 68 let.
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Pro zajímavost za nejmenší rybu je považována Pandaka pygmea pochází z čeledi

Gobiidae. Nalézá se v tropických vodách u Filipínských ostrovů. Její maximální délka těla

dorůstá do 8-12 mm. Za jednu z největších ryb je považována vyza velká (Huso huso) jejíž

tělo dosahuje až 9 m a největším sladkovodním zástupcem je sumec velký (Silurus glanis),

jehož velikost se pohybuje okolo 3 m. Některé druhy ryb rostou velmi pomalu. Mezi ně

patří právě parma obecná (Barbus barbus) a jelec tloušť (Leuciscus cephalus). U jelce

tlouště, jehož hmotnost byla 1 kg, byl zjištěn věk 10 let a u jikernačky parmy obecné, jejíž

hmotnost dosáhla 2,6 kg, byl věk dokonce 17 let (Pivnička et al., 2007).

Skupinu jedinců, která žije v určité oblasti a volně se mezi sebou kříží, označujeme jako

populaci. Je ji možné charakterizovat početností jedinců, mortalitou, natalitou, věkem a

rozmístěním v prostředí. Populace, která má dostatek potravy a místa, rychle zvětšuje svou

početnost. Změny související s početností populace ryb jsou opět podmíněny klimatickými

faktory – teplota, věk, množství potravy a konkurencí. Dále je to množství narozených

jedinců (natalita) nebo také znečišťování prostředí.

Dalším faktorem, který ovlivňuje růst ryb je teplota. Zejména nízká nebo naopak i vysoká

zpomaluje růst. Dále omezení prostoru a daná koncentrace metabolitů. Výborným

příkladem jsou pstruzi. Pstruha nutí zvýšený počet stejného druhu stále upevňovat svoje

postavení. Ovšem to vše způsobuje zvýšené energetické nároky, jedinec nestačí vytvořit a

nalovit dostatek potravy a tím pádem se snižuje jeho růst. Postupně se tato rutina vystřídá u

dalšího jedince a celé se to několikrát zopakuje. Výsledkem je, že se zpomalí růst celé

populace, nezávisle na tom zda mají či nemají dostatek potravy (Pivnička et al., 2007).

Obr. 3. Šupina plotice obecné (Holčík a Hensel, 1972): 1 – orální poloměr; 2 – kaudální

poloměr; 3 – diagonální poloměr; 4 a 5 – annulus; 6 – radiální kanálek
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1.3 URČOVÁNÍ STÁŘÍ A RYCHLOSTI RŮSTU

V ichtyologii se k určování stáří a rychlosti růstů ryb používají zejména šupiny, někdy také

kosti žaberního víčka, obratle nebo ušní kaménky. Základ určení stáří je každoročně se

opakující struktury na šupinách.

Šupiny u kostnatých ryb se skládají ze základní destičky (sklerit), která je tvořena z

kostních lamel. Ty bývají na povrchu mineralizované. Jejich růst probíhá tak, že se pod

první destičkou vyvine další, a ta má o něco větší poloměr přesahující okraje základní

destičky. Počet jednotlivých destiček se postupně zvětšuje s růstem ryby tak, že pod

druhou destičkou se vkládají další. Šupiny slouží také k zjišťování stáří a rychlosti růstu.

To sledujeme v horní části šupiny, kde jsou dobře viditelné sklerity. Na šupině jsou také

nápadné radiální kanálky, které spojí střed šupiny s okrajem. Tyto kanálky zvyšují

ohebnost šupin (Pivnička, 1981).

Na stáří a růst šupin má také vliv prostředí. Vliv prostředí způsobuje na šupině řazení

daných skleritů, ty jsou od sebe buď oddělené, nebo naopak sblížené. To ovlivňuje řada

faktorů. Například léto, kdy je dostatek potravy a optimální tepelný a světelný režim,

vzdálenost mezi sklerity je větší než na podzim nebo v zimě. V tu dobu jsou odstupy velmi


[…]


hrouzka je známé, že je typickou rybou proudnějších úseků řek. Běžně se vyskytuje na

mělkých místech. Proto byl růst na Dyji rychlejší než na Šúrském rybníce. Obecně nesnáší

bahnité dno a je velmi citlivý na obsah kyslíku a přehřívání vody v letních měsících.

Z těchto výsledků je patrné, že hrouzkovi obecnému se daří daleko více tedy

v pramenitých vodách, jako je povodí Dyje. Má zde více prostoru, menší ohrožení jiných

druhů, možnost migrace za lepšími podmínkami, čistější a chladnější vody. Zatímco ve
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Šúrském rybníce se musí spokojit s podmínkami, které jsou dané a přizpůsobit se

vlastnostem a charakteru nádrže. Většinou horší kvalita vody, bahnité dno, teplejší voda,

méně kyslíku.

4.5 PARMA OBECNÁ

Růstem parmy obecné se zabývalo hodně autorů. Hochman (1957) svůj výzkum prováděl

na řece Moravici celkem u 103 jedinců. Podle výsledků byl růst pomalý. V prvním roce

života parmy dosahovaly průměrné délky těla samice 34 mm a samci 36 mm. Byl zde

zjištěn i výrazně vyšší růst samic oproti samcům. Nejstarší jedinec byl samec ve věku 16

let, kdy jeho délka těla dorostla do 484 mm. Zpočátku pomalý růst. Ten mohl být

poznamenán kvalitou vody, nedostatkem potravy, špatná adaptace na prostředí. Další

pomalý růst byl zaznamenán na řece Rokytné, kde podle Peňáze (1977) jedinci v prvním

roce života dosahovali délky 56 mm u obou pohlaví. V povodí Dyje, jedinci v prvním roce

života dosahují v průměru 52 mm. Na stejném toku prováděl výzkum Hochman a Jirásek

(1960). Výsledky ukazují, že se téměř shodují s výsledky touto prací. Zde jedincům

v prvním roce života délka činila 51 mm u samiček a 58 mm u samců. Naopak nejrychlejší

růst byl zaznamenán na řece Berounce a Sázavě. Růstem na těchto řekách se zabýval Oliva

a kol (1977). Zde bylo zjištěno, že jedinci v prvním roce života měřili v průměru 104 mm.

Šovčík a kol. (2004) ukázal, že nejrychlejší růst samců parmy byl v řece Jihlavě. Ve světě

byl zjištěn nejrychlejší růst parmy obecné na rumunských řekách Tisza a Muresh (Dovgan

1962, Gyurko a kol 1964 cit. podle Prokeš a kol 2006, s. 94). Důvodem proč v některých

tocích roste parma rychleji než v ostatních př. Rumunsko jsou stabilní teploty, vyšší zdroj

potravy a lepší kvalita vody.
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5 ZÁVĚR

V bakalářské práci byl zjištěn a vyhodnocen růst vybraných druhů ryb z povodí Dyje, která

leží v Jihomoravském kraji. Mezi tyto druhy patří:

 jelec tloušť (Squalius cephalus)

 jelec proudník (Leuciscus leuciscus)

 hrouzek (Gobio sp.)

 parma obecná (Barbus barbus)

 hořavka duhová (Rhodeus sericeus).

U hořavky duhové lze pozorovat, že její růst byl pozvolně rovnoměrný. V povodí Dyje byli

nejstarší jedinci kategorie 3+ a měřili 45 mm v kontextu s jinými autory lze říci, že jedinci

hořavky rostli pomalu.

U jelce tlouště v povodí Dyje byl zjištěn rychlý růst, zaznamenám především mezi prvním

a druhým rokem života. Nejstarší jedinec zde byl sedmiletý, jehož délka těla dosahovala do

374 mm. S porovnáním s ostatními studii lze vyhodnotit tlouště za rychle rostoucí rybu.

U dalších druhů v této práci, u parmy obecné 3+ a jelce proudníka 4+ lze říci, že jejich růst

byl ve srovnání s ostatními autory pomalý.

Opak můžeme říci u hrouzka obecného, nejstarší 2 roky, jehož růst v povodí Dyje byl

považován za rychlý v kontextu s jinými autory.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce bylo zjištění a vyhodnocení růstu vybraných druhů ryb z povodí

Dyje v Jihomoravském kraji, dle počtu a velikosti anulů šupin.

Mezi zkoumané ryby patřil jelec tloušť (Squalius cephalus), jelec proudník (Leuciscus

leuciscus), hrouzek (Gobio sp.), parma obecná (Barbus barbus) a hořavka duhová

(Rhodeus sericeus).

Celkem bylo chyceno 79 ryb. Z toho 18 hořavek, 18 tloušťů, 17 proudníků, 13 hrouzků a

13 parm. Šupiny byly odebrány z břišní části jejich těla.

K jejich zpracování byla použita šupinnová metoda. Jednotlivě byly sledovány pod

projekčním přístrojem a změřeny roční přírůstky. Získané výsledky byly vzájemně

porovnány v kontextu s dalšími podobnými výzkumy. Jednotlivé údaje byly zpracovány do

tabulek a zobrazeny grafickou formou.

SUMMARY

The aim of the thesis was to identify and evaluate the growth of selected fish species from

River Dyje basin in South Moravian Region, according to the number and size of the

annulus scales.

Among the examined fish belonged chub (Squalius cephalus), dace (Leuciscus leuciscus),

gudgeon (Gobio sp.), Barbel (Barbus barbus) and bitterling (Rhodeus sericeus).

A total of 79 fish were caught. 18 burners, 18 chubs, 17 daces, 13 gudgeons and 13 parms

of them. The scales were removed from the abdominal portion of their body.

Scale method has been used for their analysis. They were individually monitored under the

projection device and the annual increments were measured. The results were compared in

the context of other similar studies. The Individual data were processed into charts and

displayed in graphic form.
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