POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: **Růst vybraných druhů ryb v povodí Dyje**

Autor práce: Jessica Brožíková

Autor posudku: RNDr. Pavel Vlach, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázky ve znění:

Jak byla zjišťována délka těla ryb v jednotlivých letech?

Proč byl hodnocen vztah mezi délkou šupiny a délkou těla hodnocení pomocí lineární regrese?

Datum: 19.5.2017

Podpis:

Slovní hodnocení práce

Bakalářská práce J. Brožikové se na 43 stranách zabývá problematikou růstu ryb. Pro hodnocení růstu 5 druhů ryb z řeky Dyje použila šupinnou metodu. Práce byla orientovaná na zpracování šupinného materiálu získaného při průzkumech Dyje v předchozím roce, kterého se autorka osobně nezúčastnila.

Úvod přináší poměrně obšírné informace o rybách jako takových a tyto informace jsou z pohledu práce v podstatě nadbytečné; dobře však slouží svému účelu – vyhovění povinnému počtu znaků. K této první části úvodu mám jednu výhradu; autorka použila pro sepsání této čtyřstránkové pasáže vlastně jen 3 literární zdroje; problematika růstu ryb šupinnou metodou byla přitom mnohokrát zpracovávána ať již u nás nebo v zahraničí.

Další část je již k věci a týká se biologie jednotlivých druhů ryb, jejichž růst byl v práci hodnocen. Otázkou zůstává, jestli autorka skutečně četla všechny uvedené zdroje, z nichž některé jsou jen velmi obtížně získatelné, především práce z 50. a 60. let 20. století, nebo se jedná „jen“ o sekundární citace z Baruše a Olivy 1995 nebo další literatury.

Metodika poměrně přesně popisuje zvolené a použité metody, nicméně některé skutečnosti nejsou zcela vysvětleny a k tomuto faktu směřuji mé dotazy.

Popis lokality je v pořádku, rozpačitý jsem jen ze způsobu citací internetových zdrojů.

Výsledky jsou také v pořádku, jsou věcné, doplněné vhodnými a standardními tabulkami a grafy, prezentované úsporně a také jsou důsledně oddělené od diskuze.

Diskuze je ale diskuzí jen napůl. V podstatě autorka předkládá jen výčet informací o růstu různých populací v práci hodnocených druhů, ale nijak je nekonfrontuje s vlastními zjištěními; to je jen naznačeno v závěru, ale rozhodně patří do diskuze.

Seznam literatury čítá poměrně velké množství citovaných prací (54 knižních nebo časopiseckých zdrojů), jsou správně formátované, ale rozpaky mi působí ty uváděné staré práce...

V práci se objevily také formální nedostatky, byť je práce psaná pečlivě a s minimem chyb. Zmíním nesprávné používání vědeckého pojmenování rodů, podivné je citování internetových zdrojů.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením **velmi dobře**.

Datum: 19.5.2017

Podpis: